
Santiago, 30/07/2021

Corporación Nacional Forestal
Oficina Central
AZP/DCD/CPM/MOR

RESOLUCIÓN Nº :529/2021

ANT. : NO HAY.

MAT. : APRUEBA LA DECLARACION DE PRINCIPIOS
DE CONAF PARA LA INCLUSION, IGUALDAD Y
NO DISCRIMINACION

VISTOS

1. El Decreto N° 06, de 27 de mayo de 2020, del Ministerio de Agricultura, mediante el cual
S.E. el Presidente de la República me designó como Director Ejecutivo de la Corporación
Nacional Forestal; La Resolución N° 478, de 13 de julio de 201, que designa subrogante
del Director Ejecutivo;  lo dispuesto en el artículo 18° de los Estatutos de la Corporación
Nacional Forestal y el artículo 19° de su Reglamento Orgánico; lo solicitado mediante
Memorándum Nº 2623/2021, de 09 de junio de 2021, de esta Dirección Ejecutiva; y,

 

CONSIDERANDO

1. Que esta Dirección Ejecutiva, motivada por el propósito de avanzar hacia una cultura
institucional que incluya los valores de Inclusividad, Igualdad y No Discriminación
mandató a la Gerencia de Desarrollo de las Personas para que, a través de la Unidad
de Igualdad de Género, se genere una Declaración de Principios que dé cuenta de
los temas antes enunciados.

2. Que habiendo recibido los aportes y consideraciones solicitadas en memorándum n°
2623 del 9 de junio de 2021, se puede concluir que los principios de inclusión, igualdad
y no discriminación son fundamentales para nuestra Corporación y permiten guiar las
relaciones tanto internas como externas de la Corporación, a objeto de construir y
desarrollar una mejor cultura institucional y ser garantes de la igualdad de
oportunidades, privilegiando por sobre todo el respeto a las personas y sus
diversidades. 

3. Que es necesario fortalecer en la Corporación la incorporación y aplicación de estos
principios que configuren la base fundamental para avanzar en el accionar de CONAF,
transformándose en un ejercicio habitual, permanente y distintivo de nuestra institución y
donde, además, quienes la integran los asuman como parte inherente a su valioso
desempeño laboral.

4. Que estos principios están recogidos en el ordenamiento jurídico, por lo  que la
Corporación Nacional Forestal está obligada a actuar acorde a los mandatos entregados.

5. Que la Gerencia de Desarrollo de las Personas en conjunto con la Unidad de
Igualdad de Género congregó a diferentes profesionales de la Corporación que con
sus diferentes especialidades aportaron a la creación de la propuesta de “Declaración
de Principios de Inclusión, Igualdad y No Discriminación”.



6. Que la Dirección Ejecutiva,  mediante Memorándum Nº2623, de 09 de junio de
2021, solicitó la participación de las Gerencias, Direcciones Regionales y representantes
de los trabajadores/as para recibir sus aportes y ser parte de la implementación de este
proceso. 

7. Que asimismo, se hace necesaria la creación de los Comités de “Inclusión, Igualdad y no
Discriminación” tanto a nivel regional como a nivel nacional, que serán los encargados de
la puesta en marcha, implementación, y administración de todas las materias
relacionadas con estos temas y género. La funcionalidad de estos Comités será definida
por la Gerencia de las Personas, a través de la Unidad de Igualdad de Género,  en un
plazo de veinte días hábiles corridos contados desde la fecha de publicación de esta
resolución. 

8. Que con el propósito de administrar un solo criterio nacional, toda iniciativa relacionada
con las materias asociadas a la presente Declaración de Principios, así como   con la
temática de género, deberán ser coordinadas previamente con la Dirección Ejecutiva y la
Gerencia de Desarrollo de las Personas.

9. Que conforme a lo señalado, se ha estimado pertinente establecer una Declaración de
Principios de CONAF para la Inclusión, Igualdad y No Discriminación, la que se aprueba a
continuación.
 

RESUELVO

1. Apruébese la “Declaración de Principios de CONAF para la Inclusión, Igualdad y No
Discriminación”, que se señala a continuación:

“DECLARACIÓN DE PRINCIPIOS DE CONAF PARA LA INCLUSIÓN, IGUALDAD Y
NO DISCRIMINACIÓN”

 

No discriminación

La Corporación incorporará la inclusión y la equidad de género en todas sus políticas,
programas, proyectos y procesos, con el propósito de garantizar el cumplimiento del
marco legal vigente, y erradicar todas las formas de discriminación en la gestión
institucional.

Participación y Vinculación

La Corporación velará por aplicar un enfoque inclusivo y de equidad en los espacios de
comunicación y participación social, como con su personal y públicos relacionados.

Pueblos Originarios

La Corporación en el marco de sus competencias y quehacer institucional, promoverá la
participación e inclusión efectiva de los pueblos originarios en el diseño e implementación
de sus políticas públicas, programas y proyectos susceptibles de afectarles directamente.
Se fomentará para ello el uso de métodos e instrumentos con pertinencia cultural
orientados al respeto de sus derechos y mejora de su calidad de vida.

Educación

La Corporación deberá fomentar y gestionar la entrega de los conocimientos que
permitan la educación y sensibilización de su personal y público relacionado, en materias
de inclusión, equidad de género y pueblos originarios.

Gestión de Personas



La Corporación promoverá y fortalecerá una gestión de recursos humanos inclusiva y con
equidad, en todas sus áreas, incorporando las herramientas que permitan alcanzar la
igualdad de oportunidades para el desarrollo laboral, personal, institucional y del
bienestar familiar.

Comunicación y Lenguaje

La Corporación fomentará el respeto, la equidad y la inclusión tanto a nivel interno como
externo, incorporando un lenguaje inclusivo a través de diferentes tipos y medios de
comunicación, comprensible y transparente en todos los ámbitos del quehacer
institucional.

Acceso inclusivo

La Corporación fomentará la equidad, desarrollando políticas, programas y proyectos que
permitan el acceso inclusivo y universal a todas sus dependencias y a las áreas silvestres
protegidas administradas por la Corporación.

Alianzas estratégicas

La Corporación impulsará alianzas estratégicas con la ciudadanía y entidades vinculadas
al quehacer institucional, para fomentar la inclusión y equidad a través de la participación
y colaboración en el desarrollo y transferencia de programas, estudios, proyectos y
experiencias.

Vitrina abierta

La Corporación difundirá y visibilizará emprendimientos vinculados al quehacer
institucional, que fomenten iniciativas y espacios de equidad e inclusión.

Información e Implementación

La Corporación creará y mantendrá un sistema de información que permita conocer,
evaluar y disminuir las brechas de equidad e inclusividad que se produzcan en todo el
quehacer institucional, el que estará disponible para ser consultado por el personal.

 

2. Instrúyase a la Gerencia de Desarrollo de las Personas, para que a través de la Unidad
de Igualdad de Género, proponga un reglamento de funcionamiento para los  Comités
Regionales y Comité de Oficina Central, en un plazo de veinte días hábiles, a contar de la
fecha de esta Resolución.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

RODRIGO MUNITA NECOCHEA
DIRECTOR EJECUTIVO

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL



Adjuntos

Documento Fecha Publicación
2623/2021 Memorandum 09/06/2021

Distribución:
Ninoska Avareipua Huki Cuadros-Jefe Provincial Provincial Isla de Pascua Op. Ipa
Oscar Marcel Droguett Iturra-Director Regional Dirección Regional Los Ríos Or.Lríos
Luis Carrasco Bravo-Director Regional Dirección Regional Del Maule Or.VII
Germán Pando Jara-Director Regional (S) Dirección Regional Los Lagos Or.X
José Andrés Bobadilla Labarca-Director Regional Dirección Regional Aysén Or.XI
Rogelio Alex Madariaga Jara-Director Regional Dirección Regional Región Metropolitana
Or.RM
Francisco Pozo Alvarado-Director Regional Dirección Regional del Bio Bio Or.VIII
Sandro Bruzzone Figueroa-Director Regional Dirección Regional Valparaiso Or.V
Rodrigo Parra Casanelli-Director Regional (S) Dirección Regional la Araucanía Or.IX
Juan Ignacio Boudon Huberman-Director Regional Dirección Regional Tarapacá O.R.
Tpca
Eduardo Rodríguez Ramírez-Director Regional Dirección Regional Coquimbo Or.IV
Mauricio Vejar Carvajal-Director Regional Dirección Regional Magallanes y Antartica
Chilena Or.XII
Cristián Salas Papasideris-Director Regional Dirección Regional Antofagasta Or.II
Hugo Barrueto Perez-Director Regional (S) Región Del Libertador General Bernardo
O'Higgins Or.VI
Héctor Peñaranda Antezana-Director Regional Dirección Regional Arica y Parinacota
Or.AyP
Héctor Alejandro Soto Vera-Director Regional Dirección Regional Atacama Or.III
Domingo Osvaldo González Zúñiga-Director Regional Dirección Regional Ñuble Or.XVI
Eduardo Lobo Bustamante-Jefe Provincial Provincial Ranco Op.Rco.
Denisse Claudia Núñez Castañeda-Jefa Provincial Provincial San Felipe / Los Andes OP
S.fpe
Ignacio Espina Igor-Jefe (I) Provincial Concepción Op.Ccn
Isabel Margarita Mery Jiménez-Jefa Provincial (I) Provincial Colchagua Op.Chga
María Elena Suárez Sepúlveda-Jefa Provincial (I) Provincial Capitán Prat Cptn Prat
Andrés Flores Del Castillo-Jefe Provincial Provincia de San Antonio Op.SnAnt
Ana Ponce Astudillo-Jefa Provincial (I) Provincia Petorca Op.Ptca
Claudia Guineo Silva-Jefa Provincial Provincial Chiloe Op.Chiloé
Sergio Monrroy Concha-Jefe Provincial Cauquenes Op.Cqns
Nelson Osvaldo González Ponce-Jefe Provincial Curico Op.Crco
Alejandro Bórquez Orrego-Jefe Provincial (I) Provincial Melipilla Op.Mpll
Yanira Sandoval Valle-Jefa (I) Provincial Cautín Op.Ctn
Paulo Albornoz Ocaranza-Jefe Provincial Cardenal Caro Provincial Cardenal Caro
Op.CCro
Rodrigo Segovia Niño de Zepeda-Jefe (I) Provincia Elqui Op.Elqui
Guillermo Arturo Reyes Cabrera-Jefe (I) Provincial Arauco Op.Aco.
Adán Osvaldo Díaz Gutiérrez-Director del Centro de Semillas Unidad Centro de Semillas,
Genética y Entomología C_SEM
Carlos Alberto Sepúlveda Álamos-Jefe Provincial Talca Op.Tca.
Marcia Angelica Villanueva Faúndez-Jefa Provincial (I) Provincial Santiago Op.Stgo
Rodrigo Parra Casanelli-Jefe Provincial Malleco Op.Mllco
Christian Frederick Diaz Gutierrez-Jefe (I) Provincial Quillota Op.Qta
Erwin Toledo Quinteros-Jefe Provincial (I) Provincial Aysén Oficina Provincial Aysen
Eduardo Jara Vera-Jefe Provincial Linares Op.Lnrs
Ernesto Flores González-Jefe (I) Provincia Límari Op.Lmi
Cristián Núñez Beltrán-Jefe Provincial (I) Provincial Cachapoal Op.Chpl
Evelyn Elizabeth Videla Cortes-Jefa (I) Provincial Provincial General Carrera G.Carr
Esteban Salinas Palma-Jefe Provincial Provincial Valdivia Op.Vvia
Tomás Ricardo Gerö Mertens-Jefe Provincial Provincial El Loa Op.Loa
Rodrigo Rodriguez Gutiérrez-Jefe Provincial (I) (S) Provincial Ultima Esperanza Op.UEza

http://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=171294883


Julio Andrés Molettieri Muñoz-Jefe Provincial (I) (S) Provincial Coyhaique Provincial
Coyhaique
Jose Moneva López-Jefe Provincial (I) Provincial LLanquihue Op.LLhue
Richard Luis Hueitra Quilaqueo-Jefe Provincial Osorno Op.Osno
Hugo Castillo Padilla-Jefe Provincial (S) Provincial Palena Op.Plna
Pedro Salazar Humeres-Jefe Provincial Provincial Huasco Op.Huasco
Miguel Muñoz Parada-Jefe (I) Provincial Bio-Bio Op.BB
Jorge Luis Silva Cabello-Jefe (I) Provincia Choapa Op.Choapa
Alberto Eduardo Rivas Ruiz-Jefe Oficina Receptora Oficina de Partes of.car
Jaime Videla Abarca-Jefe de Área Area Curacautin Ar.Curtin
Ignacio Espina Igor-Jefe de unidad receptora Area Villarrica Ar.Vill
Daniela Manosalva Quinteros-Jefa de Área Futaleufú Oficina Area Futaleufú Ar.Fut.
Ricardo Mora Agurto-Jefe Oficina Area Ancud A.Ancud
Roberto Andrés Vallejos Obando-Jefe Area la Junta la junta
Francisco Berrios Valenzuela-Jefe de Area Área Constitución ar_Ction
Guillermo Germán Kaufmann Soto-Jefe Área Hualaihué Oficina Comunal Hualaihué
Op.LLhue
Andres Cossio Uribe-Jefe (I) Area Puerto Tranquilo Pto.Tqlo.
Esteban Salinas Palma-Jefe Area Panguipulli Ar.Pgplli
Aida Baldini Urrutia-Gerenta Gerencia de Protección contra Incendios Forestales
Miguel Oneto Rosales-Gerente Gerencia de Desarrollo de las Personas
Alejandra Vargas Herrera-Gerenta Gerencia de Finanzas y Administración
Italo Joaquin Rossi Banchero-Gerente Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas
Luis Gianelli González-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático
Carla Castro Alvear-Gerenta Gerencia de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Claudio Hermosilla Varas-Jefe (S) Departamento Planificación y Control de Gestión
César Marcelo Ancalaf Tragolaf-Jefe Coordinación Nacional de Empleo
Pedro Montes Ariztía-Jefe Auditoría Interna
Daniel Correa Diaz-Fiscal (S) Fiscalia
Alejandra Elzel San Martín-Oficial de Partes Unidad Centro de Semillas, Genética y
Entomología C_SEM
Paulina Sepulveda Acevedo-Oficial de Partes Provincial Cachapoal Op.Chpl
Nancy Solis Vicuña-Oficial de Partes Oficina de Partes la junta
Denise Fabiana Comesaña Pino-Oficial de Partes Provincial Capitán Prat Cptn Prat
Ricardo Mora Agurto-Oficial de Partes Oficina Area Ancud A.Ancud
Manón Ballotta Lagazzi-Oficial de Partes Provincial Concepción Op.Ccn
Maria de las Mercedes Alvarez Vidal-Encargada Oficina de Partes Dirección Regional
Antofagasta Or.II
Guadalupe Graz Velásquez-Oficial de Partes Provincial El Loa Op.Loa
Hellen Francis De Arcas Rammsy-Oficial de Partes Provincial Isla de Pascua Op. Ipa
Claudia Andrea Castillo Paiva-Oficial de Partes (S) Oficina de Partes of.car
Rosa Rivadeneira Castillo-Oficial de Partes Area Villarrica Ar.Vill
Cynthia Jimenez Silva-Oficina de Partes (S) Departamento Finanzas y Administración
Or.AyP
Evelyn Elizabeth Videla Cortes-Oficial de Partes Oficina de Partes Pto.Tqlo.
Emely González Cortés-Oficial de Partes Provincia Límari Op.Lmi
Mariela de Lourdes Cancino Perez-Oficial de Partes (S) Provincial Cauquenes Op.Cqns
Daniela Manosalva Quinteros-Oficial de Partes Oficina de Partes Ar.Fut.
Tamara Hernandez Arias-Oficial de Partes Provincial Coyhaique Provincial Coyhaique
Romina Andrea Barria Contreras-Oficial de Partes Provincial Aysén Oficina Provincial
Aysen
Oriali Saavedra Benitez-Oficial de Partes Curacautin Ar.Curtin
Jimena Campillay González-Enc. Oficina de Partes Provincial Huasco Op.Huasco
Jennifer Pamela Alfaro Arias-Oficial de Partes Dirección Regional Tarapacá O.R. Tpca
Carlos Hernandez Valderrama-Oficial de Partes Parque Nacional Puyehue Pn.Pyue.
Ramón Zamorano Martinez-Encargado Oficina de Partes Región Del Libertador General
Bernardo O'Higgins Or.VI
Katherine Fernandez Guerra-Oficial de Partes Provincial San Felipe / Los Andes OP S.fpe
Carolina Cordero Valderrama-Encargada Oficina de Partes Provincial Curico Op.Crco
María Francisca Henríquez Opazo-Oficial de Partes Área Constitución ar_Ction
Carolina Pasten Cortés-Oficial de Partes Provincia Elqui Op.Elqui



Maria Eugenia Blanco Torres-Oficial de Partes (S) Dirección Regional Los Ríos Or.Lríos
Ximena Garces Petit-Laurent-Oficial de Partes Sección Administración Or.VIII
Marisol Luzmira Araya Hurtado-Oficial de Partes Provincia de San Antonio Op.SnAnt
Carolina Pasten Cortés-Oficial de Partes (S) Departamento Finanzas y Administración
Or.IV
Marlene Pailla Caucao-Oficial de Partes Provincial LLanquihue Op.LLhue
Sergio Aravena Rojas-Oficial de Partes Provincial Valdivia Op.Vvia
Cristina Alejandra Astudillo Pardo-Oficial de Partes Provincial Ranco Op.Rco.
Flor Maria Diaz Jeria-Oficial de Partes Oficial de Partes Op.Mpll
María Teresa Curin Millan-Oficial de Partes Sección Administración Or.IX
Rosa Edith Guerrero Mancilla-Oficial de Partes Oficina de Partes G.Carr
Rene Francisco Espinoza Bugueño-Oficial de Partes (S) Provincial Quillota Op.Qta
Pamela Olivos Gaez-Enc. Oficina de Partes (S) Provincial Ultima Esperanza Op.UEza
Graciela Martinez Opazo-Oficial de Partes Provincial Talca Op.Tca.
Sofia Gallardo Bontes-Oficial de Partes Departamento Finanzas y Administración Or.X
Javiera del Carmen Muñoz Romero-Oficial de Partes Provincial Linares Op.Lnrs
Ingrid Soto Quezada-Oficial de Partes Provincial Bio-Bio Op.BB
Alda Bilchi Urrutia-Oficial de Partes Provincial Palena Op.Plna
Javiera Muñoz Galiano-Oficial de Partes (S) Provincial Santiago Op.Stgo
María Albertina Aguirre Cuevas-Oficial de Partes Seccion Administracion Or.RM
Emelina Bizama Castillo-Oficial de Partes Provincial Cautín Op.Ctn
Raquel Godoy Salazar-Encargada Oficina de Partes Provincial Malleco Op.Mllco
Andrea Jaque Retamal-Oficial de Partes Departamento Finanzas y Administración Or.VII
Marlys Jeanette Gómez Chodil-Oficial de Partes (S) Provincial Chiloe Op.Chiloé
Katherine Iluska Sepulveda Mendez-Oficial de Partes (S) Provincial Cardenal Caro
Op.CCro
Hilda Henriquez Larre-Encargada Of. de Partes Sección Servicios Generales
Oscar Rodrigo Garcia Allende-Oficial de Partes (S) Administración Reserva Lago
Peñuelas RN_lgp
Ruth Villanueva Catriñir-Oficial de Partes (S) Area Panguipulli Ar.Pgplli
María Soledad Olivares Escobar-Oficial de Partes (S) Provincia Petorca Op.Ptca
Alicia Mabel Cuevas Miranda-Oficial de Partes (S) Dirección Regional Aysén Or.XI
Viviana Cristina Menares Peñaloza-Oficial de Partes (S) Provincial Colchagua Op.Chga
Patricia Rocha Vidal-Oficial de Partes Provincial Osorno Op.Osno
Ana María Rozas Sanhueza-Oficial de Partes Provincial Arauco Op.Aco.
Helen Plaza Solis-Oficial de Partes Oficina de Partes Or.V
Deysi Marlene Tapia Díaz-Oficial de Partes Provincia Choapa Op.Choapa
Rocío Velquén Arcos-Enc. Oficina de Partes (S) Dirección Regional Magallanes y
Antartica Chilena Or.XII
Mariela Rojas Pereira-Oficina de Partes Dirección Regional Atacama Or.III
Pamela Riquelme Sandoval-Oficial de Partes Dirección Regional Ñuble Or.XVI
Manón Ballotta Lagazzi-Jefe de departamento OIRS Op.Ccn
Cristina Alejandra Astudillo Pardo-Encargada OIRS Op.Rco.
Jéssica Aviles Bravo-Jefa Unidad de Comunicaciones Or.VII
Paulina Sepulveda Acevedo-Encargado Oirs Op.Chpl
Rita Maribel Orellana Colivoro-Encargada OIRS Comunicaciones Or.XI
Guillermo Muñoz Mieres-Encargado de Comunicaciones SECOM Or.XII
Patricio Lazo Gutierrez-SECOM SECOM Or.IX
Viviana Cristina Menares Peñaloza-Encargada (S) Oirs Op.Chga
Juan Marcelo Castillo Ruiz-Encargado de Comunicaciones Unidad de Comunicaciones y
OIRS Or.IV
Angie Maria Bencomo Calixto-Encargada de Comunicaciones Unidad de Comunicaciones
Or.RM
Lorena Torrealba Pino-Encargada (S) Unidad Asesora de Comunicaciones y OIRS Or.VI
María Francisca Henríquez Opazo-Encargada OIRS ar_Ction
Pamela Riquelme Sandoval-Encargada (S) OIRS Or.XVI
Beatriz Marcela Fabres Fuentes-Encargada OIRS y Comunicaciones O.R. Tpca
Yanett Fuentes Reyes-Encargado Comunicaciones OIRS Or.AyP
Carolina Castillo Martinez-Encargada OIRS (S) OIRS Or.III
Osvaldo Concha Baeza-Encargado OIRS Or.XVI
Graciela Martinez Opazo-Encargada OIRS Op.Tca.



Rita Maribel Orellana Colivoro-Encargada de Comunicaciones - Responsable OIRS (S)
Comunicaciones Or.XI
Scarlett Sánchez Astorga-Encargada OIRS Op.Cqns
Maria Eugenia Miranda Vergara-Encargada OIRS - Oficina de Información, Reclamos y
Sugerencias Or.X
Ruth Villanueva Catriñir-Encargada (S) Oirs Ar.Pgplli
Claudia Ormeño Díaz-Encargada OIRS Or.II
Jimena Campillay González-Encargada OIRS Op.Huasco
Cristina Alejandra Astudillo Pardo-Encargada Comunicaciones y Oirs (S) Comunicaciones
y Oirs Or.Lríos
Ingrid Soto Quezada-Encargada OIRS OIRS Op.BB
Javiera del Carmen Muñoz Romero-Encargada OIRS Op.Lnrs
Leslie Escobar Tobler-Jefa (I) Unidad de Participación Ciudadana y Transparencia
Ana Maria Poblete Ortiz-Encargada O.I.R.S. Or.VIII
Katherine Iluska Sepulveda Mendez-Encargada (S) Oirs Op.CCro
Ana María Rozas Sanhueza-Encargada OIRS Op.Aco.
Ricardo San Martín Zubicueta-Jefe Secretaría de Comunicaciones
Rodrigo Figueroa Soto-Encargado de Informática Unidad Informática Or.XVI
Carlos Vergara González-Encargado Informática Or.XII
Patricio Sepúlveda Nilo-Jefe Sección Informática Or.VI
Patricio Riquelme Friz-Encargado Informática Or.IX
Sergio Mardones Fernández-Encargado Informática Or.VIII
Alfredo Matthews Fuentes-Encargado Unidad de Informática Or.XI
Héctor Pérez Ibaceta-Encargado de Informática Sección Informática Or.IV
Germán Encina Vega-Jefe Sección Informática Or.VII
Juan Pablo Molina Soria-Encargado Unidad Informática Or.III
Mauricio Arce Bolados-Encargado Informática Or.RM
Miguel Ángel Cartagena Campos-Encargado Unidad Informática Or.AyP
Pablo González Vargas-Encargado de Informática Informatica Or.V
Hernán Molina Godoy-Encargado Unidad Informática O.R. Tpca
Felipe Rafael Lagos Garay-Encargado de Informática Informática Or.Lríos
Paola Maturana Fourniel-Encargada Informática Or.X
Francisco Méndez Gatica-Jefe Sección Administración Or.X
Juan Lillo Escalona-Jefe (I) Sección de Administración Or.XVI
Marco Bustos Maturana-Jefe (I) Sección Administración Or.II
Jorge Leiva Pezoa-Jefe (I) Departamento Abastecimiento
Marcelo Antonio Miranda Irarrázabal-Jefe Unidad Bienestar Or.VI
Helia Gatica Uribe-Encargada Unidad Bienestar Or.Lríos
Karina Ivette Velásquez Romero-Encargada Unidad Bienestar Or.IX
Claudia Molina Gonzalez-Encargada Unidad Bienestar Or.II
Silvana Salfate Costantini-Jefa Departamento de Bienestar del Personal
Ines Elvira Caimanque Rojas-Encargada Unidad Bienestar Or.IV
Ana María Trejos Saldaña-Encargada Unidad Bienestar Or.VII
Juan de Dios Antezana Navarro-Encargado Unidad Bienestar Or.AyP
Marcela Robles Tamayo-Encargada Unidad Bienestar Or.V
Brenda Saez Alveal-Encargada (S) Unidad de Bienestar Or.VIII
Mariela Rojas Pereira-Encargada Unidad Bienestar Or.III
Sara Felix Tapia-Encargada Unidad Bienestar Or.XI
María Cristina Gómez Velásquez-Encargada (S) Unidad Bienestar Or.X
Cecilia Carvallo Martínez-Encargada Unidad Bienestar Or.RM
Lino Antezana Navarro-Coordinador Regional Unidad Prevención de Incendios Forestales
Or.AyP
Claudio Garrido Latorre-Jefe (S) Departamento Protección Contra Incendios Forestales
Or.V
Enrique Alejandro Corvetto Castro-Jefe (S) Departamento Protección Contra Incendios
Forestales Or.Lríos
Álvaro A. González Díaz-Jefe (I) Departamento Protección Incendios Forestales Or.IV
Francisco Vargas Provoste-Jefe (I) Departamento Protección contra Incendios Forestales
Or.IX
Andrés Benedetto Acuña-Jefe (I) Departamento Protección Contra Incendios Forestales
Or.RM



Manuel Garrido Gonzalez-Jefe (I) Departamento de Protección contra Incendios
Forestales Or.XVI
Juvenal Bosnich Alvarado-Jefe Departamento de Protección contra Incendios Forestales
Or.X
René A. Cifuentes Medina-Jefe Departamento Protección Contra Incendios Forestales
Or.XII
Carolina Andrea Merino Sobarzo-Jefa (I) Departamento Manejo del Fuego Or.VI
Jorge Quappe de la Maza-Jefe (I) Departamento de Protección contra Incendios
Forestales Or.VIII
Félix Avaria Rey-Jefe (I) Departamento Protección Contra Incendios Forestales Or.III
Dante Bravo Rojas-Jefe Departamento Protección contra Incendios Forestales Or.VII
Hugo Pineda Barrientos-Jefe (I) Departamento Protección contra Incendios Forestales
Or.XI
Maria Eliana Zornow Alviz-Jefa Sección Finanzas Or.X
Raul Muñoz Cabrera-Jefe Sección Finanzas Or.AyP
Salvador Mauro Cabezas-Jefe Sección Finanzas Or.VI
Orlando Pichintines Sepulveda-Jefe (I) Sección Finanzas Or.IX
Alberto Peña Vargas-Jefe Sección Finanzas Or.III
Cristian Guillermo Carrasco Alarcón-Jefe (I) Seccion Finanzas Or.RM
Carlos Rodrigo Orellana Stuardo-Jefe (I) Departamento Finanzas
Luisa Morales Lobos-Jefa Sección Finanzas Or.V
Daniel Enrique Trivino White-Jefe (I) (S) Seccion Finanzas Or.XI
Julia Leyton Cortes-Jefa Sección Finanzas Or.II
Jorge Loyola Opazo-Jefe Sección Finanzas Or.VIII
Pedro Orlando Diaz Garrido-Jefe Sección Finanzas O.R. Tpca
Luis Alejandro Delgado Arteaga-Jefe Seccion Finanzas Or.XII
Marcelo Emerson Lery Avendaño-Jefe Sección Finanzas Or.IV
Paula Schmidt Espinosa-Abogado Unidad Jurídica Op.LLhue
Manuel Rafael Cheuquelaf Paillal-Abogado Unidad Jurídica Or.RM
Luisa Escalona Villagrán-Jefa (I) Unidad Jurídica Or.XVI
Rodrigo Medina Paredes-Abogado Unidad Juridica Op.Mllco
Francisco Urrutia Gaona-Jefe (I) Unidad Jurídica Or.X
Francisco Urrutia Gaona-Abogado Unidad Jurídica Op.Chiloé
Oscar Pino Silva-Jefe Unidad Juridica Or.VII
Rene Muñoz Leiva-Abogado Unidad Jurídica Op.Ccn
Oliverio Sanhueza Sierpe-Abogado Unidad Jurídica Op.Aco.
Sandra Mata Bravo-Jefa (I) Unidad Jurídica Or.XI
Ricardo Alfredo Heinsohn Vergara-Abogado Unidad Jurídica Or.Lríos
Javier Castro Caro-Abogado Unidad Jurídica Op.Lnrs
Marcela Flores Morales-Abogada Regional Unidad Jurídica Or.III
Alex Artemio Chambla Aguilar-Abogado (S) Unidad Juridica Or.XII
Ingrid Muster Wottke-Abogada Unidad Juridica Op.Ctn
María Paz Fuentes Ormeño-Abogada Unidad Juridica Op.Vvia
Víctor Muñoz Canale-Abogado Unidad Juridica Op.BB
Francisco Zepeda Cruz-Jefe Unidad Jurídica Or.IV
Maria Fernanda Lues Mella-Jefa (S) Unidad Juridica Or.V
Reynaldo Barrueto Perez-Jefe Unidad Juridica Or.VI
Gonzalo Gómez Nader-Jefe Unidad Juridica Or.IX
Víctor Muñoz Canale-Jefe (S) Unidad Jurídica Or.VIII
Mario Cerda Espoz-Jefe Sección Recursos Humanos Or.III
Alejandra Valdés Riroroko-Encargada Bienestar y Recursos Humanos Op. Ipa
Claudia Andrea Vargas Apablaza-Encargada Recursos Humanos Or.Lríos
Claudia Molina Gonzalez-Jefa Sección Recursos Humanos Or.II
Marcos Antonio Valderrama Martinez-Jefe (I) Sección Recursos Humanos Or.RM
Marcela Leiva Brintrup-Jefa Sección Recursos Humanos Or.IX
Dévora Sánchez Barría-Jefa Recursos Humanos Or.XII
Marcela Cristina Villanueva Bastias-Jefa (I) Sección Recursos Humanos Or.VIII
Sylvia Rojas Núñez-Jefa Departamento Desarrollo de las Personas Or.VII
Jose Rojas Valenzuela-Jefe (I) Sección Recursos Humanos Or.IV
Milagro Olivares Guerrero-Jefa (S) Sección Recursos Humanos Or.V
Alejandra Real Toro-Jefa (I) Sección Recursos Humanos Or.XVI



Pedro Romero Varas-Jefe Sección Recursos Humanos Or.AyP
Julia de las Mercedes Monge Monge-Jefa (S) Sección Recursos Humanos O.R. Tpca
Sergio Garrido Sanhueza-Jefe Sección Recursos Humanos Or.VI
Ana Maria Mesas Sanchez-Jefa (I) Sección Recursos Humanos Or.X
Gilberto González Godoy-Jefe (I) Sección Recursos Humanos Or.XI
Cristian Rodolfo González Hidalgo-Jefe (I) Departamento de Fiscalización y Evaluación
Ambiental O.R. Tpca
Germán Pando Jara-Jefe Departamento de Fiscalización y Evaluación Ambiental Or.X
Luis Humberto Garrido Ibáñez-Jefe (I) Departamento de Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.RM
Víctor Muñoz Bruna-Jefe Departamento Fiscalización y Evaluación Ambiental Or.II
Eduardo Mera Igor-Jefe (I) Departamento de Fiscalización y Evaluación Ambiental Or.XVI
Hilson Andrés Herrera Maldonado-Jefe Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.VI
Juan P. Sanchez Alarcón-Jefe (I) Departamento Fiscalización y Evaluación Ambiental
Or.IX
Carla Vargas Maldonado-Jefa (I) (S) Departamento de Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.AyP
Ronald Alberto Valenzuela Campos-Jefe Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.XI
Mauricio Nuñez Nuñez-Jefe Departamento Fiscalización y Evaluación Ambiental Or.V
Javier Ramirez Cavieres-Jefe (I) Departamento de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Or.VIII
Gerardo Contreras Salgado-Jefe Departamento de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Or.Lríos
Norma Retamal Orellana-Jefa (I) Departamento de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Or.VII
Roberto Antonio Valdés Viveros-Jefe (I) Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.IV
Mauricio Eduardo Sepúlveda Marklein-Jefe Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.III
Andrés Alfredo Espinoza Gatica-Jefe Departamento de Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.XII
Héctor Peñaranda Antezana-Jefe (I) (S) Departamento de Áreas Silvestres Protegidas
Or.AyP
Pablo Iván Cunazza Mardones-Jefe Departamento Áreas Silvestres Protegidas Or.Lríos
Ana Carolina Hinojosa Sáez-Jefa (S) Departamento Áreas Silvestres Protegidas Or.VIII
Jose Alvarez Pino-Jefe (I) Departamento Áreas Silvestres Protegidas Or.X
Fernando Aravena Pérez-Jefe (I) Departamento de Áreas Silvestres Protegidas O.R. Tpca
Felipe Eduardo González Soza-Jefe (I) Departamento de Áreas Silvestres Protegidas Or.II
Felipe Andrés Barrios Martínez-Jefe Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.VII
Ruby Bozo Canseco-Jefa (I) Departamento de Areas Protegidas y Medio Ambiente Or.VI
Jorge Francisco Naranjo Navia-Jefe (I) Departamento de Áreas Silvestres Protegidas
Or.RM
Marcelo Pérez Contreras-Jefe (I) Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.V
Christopher Andrés Sepúlveda Sobrevia-Jefe (I) Departamento de Áreas Silvestres
Protegidas Or.XVI
Eduardo Rodríguez Ramírez-Jefe (S) Departamento de Áreas Silvestres Protegidas Or.IV
Jorge Carabantes Ahumada-Jefe Departamento Áreas Silvestres Protegidas Or.III
Carlos Alejandro Hochstetter Amaya-Jefe Departamento Áreas Silvestres Protegidas Or.XI
Eduardo Fueyo Torres-Jefe (S) Departamento Areas Silvestres Protegidas Or.XII
Jessica Ascencio Rodríguez-Jefa (I) (S) Departamento de Areas Silvestres Protegidas
Or.IX
Julio Gutiérrez Araya-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.XVI
Arnoldo Shibar Torres-Jefe Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.Lríos
Gustavo Andrés Morales Tapia-Jefe (S) Departamento de Bosques y Cambio Climático
Or.AyP
Enzo Gabriel Solimano Fernández-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático
O.R. Tpca
Paola Paiva Carrasco-Jefa (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.VII
Marcela Piñones Cáceres-Jefa (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.XI



Diego Morales Banda-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IV
Hugo Barrueto Perez-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.VI
Francisco Antonio Lillo Rodríguez-Jefe (I) (S) Departamento de Bosques y Cambio
Climático Or.VIII
Jose Larson Riffo-Jefe (S) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.XII
Eduth Chamorro Vargas-Jefe Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.II
Lissette Manríquez Rodríguez-Jefa (I) (S) Departamento de Bosques y Cambio Climático
Or.X
Ricardo Leiva Hernández-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.RM
Mónica González Messina-Jefa (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
Boris Burgos Silva-Jefe Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.III
Claudio Ilabaca Vergara-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.V
Jorge Marcelo Espinoza González-Jefe Departamento Finanzas y Administración Or.VII
Marco Antonio Castro Sanchez-Jefe (I) (S) Departamento de Administración y Finanzas
Or.VI
Carolina Diaz Castro-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración Or.AyP
Patricia Correa Alvarez-Jefa Departamento de Administración y Finanzas Or.V
Dévora Sánchez Barría-Jefa (I) (S) Departamento de Finanzas y Administración Or.XII
Maria Eliana Zornow Alviz-Jefa Departamento Finanzas y Administración Or.X
Carolina Jiménez Vega-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración Or.IV
Rodrigo Muñoz Vidal-Jefe Departamento de Administración y Finanzas Or.RM
Julia Leyton Cortes-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración Or.II
Carlos Quintana Riquelme-Jefe Defa (I) Departamento de Finanzas y Administración
Or.XVI
Mario Cerda Espoz-Jefe (I) Departamento Finanzas y Administración Or.III
Julia de las Mercedes Monge Monge-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración
O.R. Tpca
Mario Fernando Jeria Uribe-Jefe Departamento Finanzas y Administración Or.Lríos
Pamela Barrera Fritz-Jefa (I) Departamento de Administración y Finanzas Or.IX
Katherine Suazo Henriquez-Jefa Departamento Finanzas y Administración Or.VIII
Gilberto González Godoy-Jefe Departamento de Administración y Finanzas Or.XI
Carmen Paz Medina Parra-Abogada Fiscalia
Carolina Contreras Torres-Secretaria Fiscalia
Daniel Correa Diaz-Abogado Jefe Fiscalia
Alexandra Patricia Zazopulos Prado-Jefa Unidad de Igualdad de Género


